高三级文科数学备课组南海摸底质量分析

1、 各班平均分及上线人数、贡献率
我校两个文科班参加南海区摸底考试，4班49人，5班49人，本科有效分为50分，数学单科上线人数32人 ， 最高分83分，平均分46分，艺术班最高分为71分。
   表格1:年级上线人数及数学贡献率情况

	批次
	第一批
	二A
	二B

	上线分数
	86
	63
	50

	上线人数
	0
	19
	37

	贡献率
	0
	57.1%


表1总结，文科数学没有尖子生，第一批次数学贡献率为0，我校文科第二批次上线人数56人，数学单科上线人数为32人，贡献率57.1%，贡献率偏低。说明前面一部分学生的数学成绩拖后腿的现象比较明显，应加强对优等生数学成绩的培养，培优工作还得继续严抓和落实，以更快的帮助这部分学生提高数学成绩。
表格2：各班平均分情况
	班级
	4 班
	5 班
	(4-5)班
	6 班
	7 班
	8 班
	9班
	南海区

	平均分
	55.67
	36.51
	46.09
	24.76
	23.93
	31.66
	35.65
	64.07


表2可看出，文科数学成绩在南海区是相当薄弱，南海区平均分为64.07分，平均分相差约18分，中间层次的学生比较集中，从多次考试综合对比，前十名同学的变化情况不大。艺术班8、9班为传媒班，8月份一直在进行一轮复习，效果明显强于没有复习的6、7班，美术生6班曹印樱数学52分，音乐生7班黄莉淇数学62分，传媒生9班陈开佳数学71分，说明艺术生在解答题目中基础题也是能拿到相应分数，在教学中针对性再强一些，效果会更好。
表格3：临界生变化情况

	学校
	参考人数
	平均分
	最高分
	第一批↓
	二A↓
	二B↓
	三A↓
	三B↓
	第一批↑
	二A↑
	二B↑
	三A↑
	三B↑

	执信中学
	98
	335.33
	472
	1　
	3
	3
	2
	　
	　
	3
	10
	2
	1


表3可看出我校的临界生人数偏低，数学本科批次的贡献分50分，说明临界生潜力很大，这个层次更需要教师加强关注度，以提高更多后进学生的成绩。

2、 试卷整体得失分情况总结

表格4：4班各小题平均分

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	均分
	4.8
	4.4
	4.6
	2.9
	0.2
	4.7
	1.5
	0.9
	3.9
	4
	1.5
	2.2

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	选做题

	均分
	1.5
	1.4
	1.6
	0
	4
	4.7
	1.1
	0
	1.2
	5.7


通过表4总结可得，1-12题为选择题，得分较理想的知识点有集合、复数、算法、概率、线性规划 、函数、三视图等题，而在线面位置关系（第5题）、数列（第8题）得分率分别为0.2、0.9、很不理想，选择题由10道题变为12道题，是学生得分的重点。
13-16是填空题，16题我校得分率为0，南海区得分率不到15%（原因在问题里有分析） 
4班的选择题平均分35.6分，填空题平均分1.1分，平均每人错7题以上，这是没有高分的主要原因。
解答题中17题为数列，平均分为4分，本题考查了等比数列的通项公式及前
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项和公式、利用错位相减法求数列前
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项和等知识，考查了学生应用等比数列相关知识及几种特殊的数列求和方法解决有关数列问题的能力，同时也考查了学生逻辑推理能力和求解运算能力，考查了学生的方程数学思想以及转化化归等数学思想。
19题立体几何证明求体积，共两问.第一问证明线面垂直，8分，第二问求三棱锥的体积，4分，总共12分.  南海区平均分2.04分 
20题是解析几何，共2问。其中第一问是求动圆圆心的轨迹方程，第二问主要考查抛物线的定义（或者联立方程组并讨论）。可能学生新课的知识已经忘记，高三也没复习到解析几何，我校的得分率为0，南海区绝大多数学生都是0分，比例接近4/5。能够做出第一问，学生已经很满足了。得12分的南海区仅有11人。
21题考察函数导数，涉及导数计算、切线、函数单调性最值问题、恒成立问题，同时又考察解方程不等式、因式分解等基本的计算能力，考察数形结合、分类讨论、函数方程等数学思想方法。问题综合，难度较大，错误很多，南海区超过6分的只有78人！
这次南海区摸底试题改为全国卷命题形式，我校8月份有过模拟测试，学生基本熟悉题型结构，通过对试题的分析和学生的答卷情况分析，我们把情况总结如下：

优点：

1． 在几个必得分的知识点上，整体学生做的还是比较好的，学生已吃透这些题目，能够熟练掌握这些考点。

2． 在解答题目中，学生能敢于去列式、化简、整理、计算，说明学生得分的思想意识非常强烈，在以后的教学中也会加大培养。

问题分析如下：
1． 从最近给学生讲题，观察学生做题发现一些现象，学生的计算能力是普遍的差，主要是学生不会列式、化简，没有有效的利用草稿纸，乱写乱做

2． 分析问题能力差是因为知识点不熟悉，总认为自己知道，较真的时候就不知道怎么用了，也挖掘不到位。
3． 16题失分的主要原因：  ①  没能正确理解分段函数的单调性概念 。不少学生的错误答案为“
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”，其错误原因只单独考虑了两个的单调性，而没考虑临界点函数值的大小；    ②  只考虑临界点函数值的大小，而没考虑函数的单调性，出现了“
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”等错误；   ③  指数函数单调性条件不熟练；  ④  表达不准确。
4． 17题数列是课堂讲过的、对于第一问：(1)  大多数同学没有假设公比为
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，说明我们不少同学在答题规范这一块做得不好，容易因此而失去应有分数；(2) 部分同学能由条件列出首项
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与公比
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的方程组，但是计算出现错误；
对于第二问：(1) 较多同学无法辨别出该数列
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的求和应该用错位相减法；(2) 不少同学能知道用错位相减法，但是对
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的等式，在两边乘以
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的公比后计算存在错误，特别是乘以
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项应该被减而不是被加
教师在平时教学中太过于相信学生对问题的分析与理解，没有注重学生的完整书写

5． 18题主要问题①不少学生没能正确理解频率分布直方图纵坐标的意义；②没找对组距③列式不规范——漏括号④不少学生不懂根据频率分布直方图估算平均分的方法：⑤没有编号，以致列举基本事件比较麻烦；⑥学生存在偷懒心理，有常见的两种情况：

     其一，不列基本事件（列出所有10个基本事件、列出所求事件包含的3个基本事件 ），只是说了个数；

     其二，用列表法列基本事件时，部分学生只打空表格；
教师的板书在统计的教学中是最为重要，加强这一方面的要求。

6． 19题立体几何第一问存在的问题是：

1) 学生初中的平面几何知识普遍薄弱，遇到等腰三角形或者等边三角形没有意识往三线合一的性质考虑.教师在上课引导不足也是也尤为关键。
2) 学生对线线垂直，线面垂直，面面垂直的双向推理的掌握非常薄弱，没有理清楚他们之间的转化条件和关系，特别对面面垂直的性质定理非常陌生，教师平时教学没有注重学生定理的记忆
第二问存在的问题：

1) 求三棱锥的体积不懂得等体积法的应用. 缺少对体高垂直底面的说明.

2) 求值过程中没有分步书写.比如先计算面积，再计算体积.这样可以分步给分.而有些同学喜欢一步到位，过程没错，但是运算的结果出错，丢失了得分点
.教师在空间中的模型展示、具体生活实物运用不足，导致空间的想象能力不足。
三、下阶段复习的具体措施
1． 选择题、填空题为基础题，坚持每天5小题，都是综合性的，要求学生不间断的反复进行记忆知识点和复习，及时总结。
2． 在数列复习过程中，应该多引导同学把等差数列与等比数列既要进行类比也要进行区别，以免同学产生相似知识间的混乱；在有关数列求和的高考复习时，要注重引导同学对求和方法的充分理解与消化，而不是机械性重复、强化训练；
3． 对学生计算能力的培养，主要来自课堂的练习的规范性，在复习的解题教学中，要注意通过教师板演有意识地强化学生的答题规范.在文科班规定每人必须有一本草稿纸。
4． （1）立体几何教学中要强化学生对特殊平面图形性质的认知.比如看到等腰三角形，一定要有
三线合一的条件反射，有考虑辅助线的试探性做法；看到底面是只连了一条对角线的平行四边形，也一定要有欲望去连接另外一条，这些都需要平时在课堂上不断提醒，不断渗透，不断引导.

（2）强调线面垂直是立体几何证明问题的核心.不惜时，反复地帮助学生深刻地掌握线面垂直.最终能让学生从整体上，从系统的知识结构体系中理解、掌握线线垂直，线面垂直，面面垂直的双向推理论证.对于线线平行，线面平行，面面平行的学习也是如此.

（3）强调条件列举的完整，符号表达的准确，格式书写的规范.这方面在平时的教学尤其要引起重视，否则，尽管思路正确，但会因为书写表达的问题而丢分严重.

5． 增强对学生自信心的引导.尽管第一题有时很难，学生没法处理.但是第二问的解决很多时候依赖于第一问的结论证明.例如立体几何第二问体积的求法，直接利用第一问的结论，便很轻松的将问题解决
6． 加大对临界生、目标生的培养，多利用晚自习时间辅导练习，利用好每周五的数学周测这个时间段，选择有针对性的题目，及时讲评，提高训练的效率。
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